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1. ÚVOD

1.1 VOLBA TÉMATU

Cílem mé bakalářské práce je představit vývoj regionálního studia Českého rozhlasu

v Pardubicích. Studie se zaměřuje hlavně na novodobou historii, tedy na období od roku

2001, kdy si regionální novinář Jaroslav Zvára začal pohrávat s myšlenkou spuštění

regionálního vysílání v Pardubickém kraji. Toto studio tedy patří k nejmladším regionálním

stanicím Českého rozhlasu a prošlo si velmi náročnou cestou získání posluchačů. K tématu

mám i osobní vztah, protože jsem pro uvedenou stanici Českého rozhlasu několik let

pracoval jako externí spolupracovník na pozici zprávař. Právě tato vazba mi umožnila lepší

proniknutí do celé problematiky regionálního vysílání v Pardubickém kraji.

1.2 PRAMENY

Začátkům vysílání pardubického regionálního studia Českého rozhlasu se krátce věnuje kniha

E. Ješutové Od mikrofonu k posluchačům (Ješutová, 2003). Jedná se o nejrozsáhlejší

monografii o Československém a Českém rozhlase. Historie pardubické redakce je tu ale

popsána jen velmi stručně na necelé jedné straně.

O historii rozhlasového vysílání v Pardubicích od jeho počátků v roce 1930 až do 2009, píše

ve své diplomové práci Anna Nováková (Nováková, 2010). Ta se po roce 1989 zaměřuje

výhradně na historii prvního pardubického komerčního radia Profil. Právě tato práce se mi

stala východiskem a zdrojem informací o historii vysílání na Pardubicku.

Hlavním zdrojem mé práce byly kromě výše uvedené literatury také rozhovory s přímými

aktéry, kteří se podíleli na zahájení vysílání Českého rozhlasu Pardubice a moje osobní

vzpomínky.

Český rozhlas Pardubice si nevede svůj vlastní archiv. Dokumenty, které by souvisely se

založením regionální stanice v Pardubickém kraji, se mi nepovedlo objevit ani v archivu

Českého rozhlasu. Žádné relevantní materiály se mi nepodařilo sehnat ani ve Státním

okresním archivu v Pardubicích, který se shodou okolností nachází přímo naproti studiu

Českého rozhlasu.

2. HISTORIE ROZHLASOVÉHO VYSÍLÁNÍ V PARDUBICÍCH DO ROKU 1989
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2.1 POČÁTKY ROZHLASOVÉHO VYSÍLÁNÍ V PARDUBICÍCH V ROCE 1931

První významnější zmínka o rozhlasovém vysílání v Pardubicích pochází z 19. září 1931.

Součástí celostátní Výstavy tělesné výchovy a sportu, která se uskutečnila v areálu dnešních

Tyršových sadů, byla propagační akce pražského Radiojournalu1.

O souvislejším rozhlasovém vysílání z Pardubic můžeme mluvit zhruba od května 1945 a

podíleli se na něm pracovníci pardubického závodu Telegrafie, kde se mimo jiné vyráběly

rozhlasové přijímače. Desetidenní souvislé vysílání začalo v Pardubicích v polovině května a

to díky zapůjčené vysílačce od sovětské armády. Vysílalo se z městské radnice a do éteru šlo

hlavně zpravodajství. 17. července 1945 podal Místní národní výbor v Pardubicích žádost o

povolení svého rozhlasového vysílání na Ministerstvo informací. Už o měsíc později, tedy 17.

srpna 1945, se uskutečnila společná porada královéhradeckého a pardubického Místního

národního výboru. Bylo ujednáno, že se podniknou společné kroky, aby byl v co nejkratší

době vybudován regionální vysílač, který by umožnil poslech v oblasti od Havlíčkova Brodu

po Trutnov. Studia měla vzniknout v Pardubicích i Hradci Králové a o náplň programu se měl

starat společný výbor zúčastněných měst.

První rozhlasové studio bylo v Pardubicích umístěno v Uměleckoprůmyslovém muzeu

(dnešní Potravinářská škola). Dne 5. listopadu 1945 schválil Místní národní výbor v

Pardubicích nájem vily č. 89 (tzv. Vodákovy) U Stadionu pro účely Východočeského rozhlasu.

Spolupráce mezi oběma studii Východočeského rozhlasu byla zpočátku velmi úspěšná. Jenže

pak se situace změnila. V roce 1946 se rozhlas v Pardubicích potýkal s hlavně s nedostatkem

financí na provoz studia a významnou roli sehrálo i věčné soupeření dvou největších

východočeských měst. K ukončení činnosti pardubického studia totiž výrazně přispělo

nekorektní jednání ze strany zaměstnanců královéhradeckého rozhlasu.

O tři měsíce později, v březnu 1947, se podařilo činnost pardubického studia obnovit. Místní

národní výbor dal k dispozici budovu Vodákovy vily a také technické zařízení. Studio se na

základě dohody mezi Místním národním výborem v Pardubicích a Českým rozhlasem stalo

přímou součástí Českého rozhlasu. Jenže v roce 1950 se situace dramaticky změnila. 1.

listopadu 1950 se totiž lépe technicky vybavené studio v Pardubicích stalo jen pobočným

1 LADÝŘ, Ivan. Půl století rozhlasu v Pardubicích. Zprávy Klubu přátel Pardubicka, 1995, roč. 30, č. 5-6, s.126.
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pracovištěm rozhlasu v Hradci Králové. A poté dokonce na určitý čas zaniklo úplně. Přesné

důvody zrušení redakce v Pardubicích se mi bohužel nepodařilo dohledat.

2.2 OBNOVENÍ VYSÍLÁNÍ ROZHLASU V PARDUBICÍCH V ROCE 1956

K obnově činnosti pardubického studia došlo po šestileté odmlce v září 1956. Už o tři měsíce

později se z Pardubic vysílala každodenní hodinová relace a to v čase od 11:30 do 12:30.

Relace se zaměřovala hlavně na strojírenství, zemědělství a také kulturu. Ve vysílání se

objevovaly informace nejen z Pardubicka, ale také z Chrudimska a Litomyšlska. Jenže ani tato

etapa netrvala dlouho. V roce 1960 došlo ke správní reformě, snížil se počet krajů a sídlo

Východočeského kraje přešlo, stejně jako zdejší rozhlasové studio, do Hradce Králové.

Pardubice se tak znovu staly pouze pomocným pracovištěm královéhradeckého rozhlasu.

V roce 1970 přestalo být pardubické studio detašovaným pracovištěm Československého

rozhlasu a od té doby až do počátku devadesátých let existovalo pouze jako okresní vysílání

rozhlasu po drátě.

2.3 MIMOŘÁDNÉ VYSÍLÁNÍ V ROCE 1968

Za zvláštní kapitolu v historii pardubického rozhlasového vysílání se dá označit srpen 1968,

kdy do tehdejšího Československa vtrhla vojska Varšavské smlouvy. Ještě v noci z 20. na 21.

se ve Vodákově vile, kde sídlilo vysílací studio, sešli prakticky všichni pardubičtí rozhlasoví

pracovníci. Právě odtud bylo odbavováno tehdy mimořádné vysílání, které kromě redaktorů

a techniků pomáhali zajišťovat také herci z Východočeského divadla. První den se vysílalo jen

po drátě, až o den později se podařilo Pardubice připojit do celostátní štafety „svobodných

vysílačů“.

Podle dochovaných informací se vysílaly hlavně rezoluce, výzvy, informace o událostech

okresního i celostátního významu, reakce ze zahraničí, komentáře a závažné rodinné vzkazy

o pohybu okupačních vojsk na Pardubicku.

Osazenstvu redakce pomáhalo mnoho lidí, kteří do Vodákovy vily nosili jídlo, cigarety, kávu a

další věci.

Mimořádné vysílání skončilo 27. srpna 1968, kdy se z Moskvy vrátila delegace

československých politiků, kteří vydali Československo do rukou Sovětského svazu. Téměř
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všichni, kteří se na mimořádném vysílání v Pardubicích podíleli, museli následně opustit své

profese, nebo jim byla zakázána činnost v rozhlase.

3. NAVÁZÁNÍ NA TRADICI ČESKÉHO ROZHLASU V PARDUBICÍCH V ROCE 2001

3.1 ZÁMĚR ZALOŽENÍ SAMOSTATNÉ STANICE

Obnovení pardubického studia jako samostatné redakce výrazně napomohlo nové rozložení

krajů v České republice. Ústavní zákon o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a

o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky byl

přijat Parlamentem České republiky 3. prosince 1997 a vyhlášen ve Sbírce zákonů pod číslem

347/1997 Sb.. Podle pátého článku nabyl účinnosti 1. ledna 2000. Se sedmiletým zpožděním


[…]


třeba rubriku „Zahraničního okénko“ a také „Radu pro dnešní den“.

13.9.3 HODINA 17 – 18

Potřetí a naposledy budou zařazeny „Události regionu“. Poté by už dostal prostor

moderátor, který by uvedl písničky na přání. Jednalo by se o druhý blok s hudbou, kterou by

si mohli vybírat sami posluchači. Hudební dramaturg by opět připravil na výběr 10 až 12

písniček. I tady se dá pro komunikaci s posluchačem využít telefon, e-mail nebo sociální sítě.

13.9.4 HODINA 18 – 19

Tady už vysílání Českého rozhlasu končí. Zpravodajská směna připraví poslední

zpravodajskou relaci, po které se vysílání regionální stanice připojí do společného vysílání pro

regionální studia. To vyplní prostor od 18 do 5 hodin následujícího dne, kdy odstartuje další

vysílací den regionálního studia.

13.10 VÍKENDOVÉ VYSÍLACÍ SCHÉMA

13.10.1. RANNÍ VYSÍLACÍ BLOK (6 – 9 HODIN)

Sobotní ranní blok může zůstat ve stejném formátu jako v běžný pracovní den. V neděli bude

nutné udělat určité změny. Musíme nahradit rubriku přehled tisku, protože denní tisk

v neděli nevychází. Místo toho může ve vysílání zaznít zajímavá informace v podání

moderátora. V zimě můžeme posluchačům nabídnout sněhový servis.

13.10.2 DOPOLEDNÍ VYSÍLACÍ BLOK (9 – 12 HODIN)

Víkendový dopolední blok je vhodný pro ucelené hodinové pořady. Každá hodina by stejně

jako v týdnu startovala zpravodajským souhrnem s počasím a dopravou. V sobotu můžeme

34

odstartovat reprízou „Hobby magazínu“, který se v premiéře vysílá ve středu. V další hodině

by se mi líbil magazín o životním stylu. A hodina od jedenácti do dvanácti je vhodná pro

posluchačské vaření. Moderátor pořadu by spolu s posluchači vařil podle vybraného receptu.

V neděli po deváté hodině je ideální prostor pro pořad, který posluchače podrobně provede

zajímavými místy Pardubického kraje „Východočeské výlety“. Další hodina by patřila zábavné

talk show, pro kterou je potřeba získat známou osobnost s vazbou na Pardubický kraj.

Poslední hodina nedělního dopoledního bloku by byla vyplněna vědomostní soutěží, kde by

soutěžící během celé hodiny sbírali body a vítězem by byl ten, který bych jich získal nejvíc.

Každý posluchač by měl odpovědět na 5 otázek z různých oblastí vědy, kultury, politiky nebo

sportu.

13.10.3. ODPOLEDNÍ VYSÍLACÍ BLOK (12 – 15 HODIN)

Odpolední vysílání začne v sobotu i v neděli hodinovými písničkami na přání. Jednalo by se o

stejný vysílací model jako v týdnu. Další hodinu by v sobotu vyplnila „Hitparáda regionu“, do

které by svými písničkami přispívaly regionální kapely. V neděli by tu byl prostor pro magazín

o folkové muzice. Po čtrnácté hodině by bylo pro oba víkendové dny shodné vysílací schéma.

Začínalo by se zpravodajskou relací a pak by se přihlásil moderátor, který by posluchače

seznámil s tím, co je v danou hodinu čeká. Poté by následoval příspěvek z produkce Centra

zpravodajství, který by přinesl informace z aktuální události. Pak by byla připravena rubrika

„Neseďte doma“, která zve na zajímavé podvečerní a večerní události. Dále by se daly využít

služby Centra zpravodajství a v rámci rubriky „Zahraniční okénko“ nabídnout posluchačům

zajímavost ze zahraničí. Hodina by mohla být ukončena soutěží o věcnou cenu.

13.10.4 PODVEČERNÍ VYSÍLACÍ BLOK (15 – 18 HODIN)

V podvečerním bloku po patnácté hodině moderátor vysílání seznámí posluchače

s důležitými body vysílací hodiny. Pak zařadíme rubriku „Minuta s encyklopedií“, kde si

posluchači mohou procvičit paměť. Poté přijde na řadu příspěvek regionálního Centra

zpravodajství. Dále můžeme do vysílání zařadit „Kalendárium“ a také soutěž, ve které by

posluchači poznávali podle ukázek názvy českých filmů. Další hodinu opět začneme

zpravodajským servisem. Pak zařadíme příspěvky Centra zpravodajství. Nejprve posluchačům

přiblížíme důležitou republikovou událost a poté bychom se mohli podívat na událost

z Královéhradeckého kraje. Druhou půlhodinu by v sobotu vyplnil pořad zaměřený na vědu a
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techniku a v neděli bych zařadil pořad pro seniory „Magazín pro starší a pokročilé“. Poslední

hodinu podvečerního bloku by po zpravodajství vyplnily v sobotu i v neděli písničky na přání.

Po osmnácté hodině už by následovaly pouze zprávy a pak připojení do společného vysílání

pro regionální stanice Českého rozhlasu.

14. ZÁVĚR

Český rozhlas Pardubice je podobně jako další rozhlasové stanice „živým organismem“.

Stanice by měla neustále pracovat na svém rozvoji, který ji posune o krok dál. Kvalitním

zpracováním zpravodajských příspěvků i celého vysílání je potřeba stále rozšiřovat portfolio

posluchačů. Pro kvalitní vysílací schéma je samozřejmě důležitá odezva od posluchačů,

kterou by vedení stanice nemělo přehlížet. Jinak bude Český rozhlas Pardubice přešlapovat

na mrtvém bodě, protože zvýšení poslechovosti je skutečně během na velmi dlouhou trať a

Český rozhlas Pardubice se o tom za čtrnáct let mohl dokonale přesvědčit. Stále totiž patří

mezi nejméně poslouchané regionální stanice Českého rozhlasu.
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