KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Pilný Václav

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky):

Vývoj vysílání Českého rozhlasu Pardubice

Developtment of Český rozhlas Pardubice broadcast

Vedoucí práce: PhDr. Jana Bílková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Jan Bílek

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

E

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

E

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V příštím roce uplyne 15 let od ustavení stanice Český rozhlas Pardubice.

Nechystáte se jubileum připomenout (podílet se na připomenutí) v tisku a ve

vysílání a zhodnotit tak část bakalářské práce?

2. Pracujete dosud v rozhlase? Můžete upravenou kapitolu Budoucnost Českého

rozhlasu Pardubice předložit jako interní materiál k diskusi o změnách ve vysílání?

3. Charakterizujte odlišnosti odborného a publicistického stylu.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

K dějinám rozhlasu v Česku existuje řada publikací. Vedle rozhlasu se jim věnuje

Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, Sdružení pro rozhlasovou tvorbu, různé

paměťové instituce apod. Autor předložené práce si za reálný a přínosný cíl její

části vytkl představit vývoj novodobého vysílání (po přípravách zahájeno v březnu

2002) Českého rozhlasu v Pardubicích, v současnosti stanice Český rozhlas

Pardubice. Sám zde působil jako zprávař.

V úvodu práce v podkapitole Prameny představil literaturu a vlastní

pamětnické rozhovory. Zdroje nebyly správně klasifikovány, jde o literaturu a

prameny. Pasáž nekoresponduje s obligátní kapitolou Prameny a literatura (s. 35-

36), kterou autor pojmenoval Literatura a další zdroje. Bez jakékoli strukturace čítá

pouze osm údajů: jednu knihu, jeden článek ze Zpráv Klubu přátel Pardubicka,

jeden článek z internetu, dva z webu Českého rozhlasu, dvě on-line přístupné

výroční zprávy Českého rozhlasu a jednu diplomovou práci z Univerzity Karlovy.

Chybí zde prameny z autorovy vlastní dokumentace: v úvodu zmíněné pamětnické

rozhovory (nebo rozhovor?) a vlastní vzpomínky autora. Údaje zde nebyly uvedeny

podle citační normy (u knihy se uvádí celkový počet stran, kurzívou se uvádí zdroj,

nikoli název článku, u digitálních internetových zdrojů se uvádí citováno dne). Dále

zde schází v textu zmíněné zákony (s. 4). A v textu užité, ale neuvedené zdroje (s.

4, Wikipedie, s. 9, internetové stránky stanice)! Vcelku jde patrně pouze o on-line

zdroje.

Autor uvedl, že v Archivu Českého rozhlasu a v příslušných oblastním a

okresním archivu se mu nepodařilo objevit relevantní dokumenty. Toto tvrzení se

oponentovi nezdá věrohodné. Má za to, že autor nevynaložil úsilí k tomu, aby

informace o stanici v archiváliích a spisech dohledal, čímž zúžil pramennou

základnu a výpovědní relevanci své práce. Ani v roce 2016 nejsou všechny

informace on-line.

Přehlednosti práce by přispělo, kdyby kapitoly začínaly na nové straně. Proti

úzu bylo ponechání samotného nadpisu kapitoly na jedné a jejího textu na další

straně (s. 1, 14). Nevhodné bylo neoddělit takto přílohu, kterou tvoří pět fotografií

z roku 2002. Smysluplné by bylo opatřit snímky popiskem s uvedením jmen

zachycených osob, bez této informace pozbývají část výpovědní hodnoty. Chybí

seznam zkratek. Práci schází finální redakce formální (např. na s. 2 přebytečná

předložka, s. 2 a 35 nevložená mezera mezi slovy, s. 4 přebytečná tečka, s. 4 a 35

nejednotná velikost písma textu, s. 18 vypadlý grafém, s. 35 tečka na konci celku)

a jazyková (např. na s. 1, třetí odstavec syntax, pátý odstavec pravopis, s. 4 druhý

odstavec pravopis, s. 10 první odstavec syntax). Důsledné by mělo být užití

přesných pojmů (na s. 4 nejprve správně uveden zákon o „územních

samosprávných celcích“ (pasáž je přejata z Wikipedie), ale následně se tamtéž píše

o „územně správních celcích“).

Autor má rezervy ve výstavbě textu, stylizaci a formulaci (např. na s. 4, s.

5, s. 11 a 12 zbytečné opakovaní informací, s. 3 „závažné rodinné vzkazy o pohybu

okupačních vojsk“, s. 8 „kompletní chod celé redakce“, s. 12 „základem pro znělky

byla grafika“, s. 31 „předtočený dopředu“). Použité prostředky by měly odpovídat

odbornému textu. K němu patří syntetizující závěr, který byl v práci nahrazen

publicistickým apelem, který se vztahuje k její druhé části. A důsledné uvádění

pramenů; pominutí této složky odbornou práci snižuje. Autor si v neprospěch své

aktivity neosvojil způsob práce s poznámkovým aparátem. Ocenění hodno je využití

orální historie. Škoda, že autor do svého výkonu nevložil ještě trochu úsilí.

Autor předložil sdělný, slušně rozvržený text o stanici Český rozhlas

Pardubice 2001-2014 (neodpovídalo by práci spojení kapitol 8-12 do jedné

s příslušnými subkapitolami? a naopak kapitola Hudba určitě nepatří na stávající

místo, ale přibližně mezi subkapitoly Médium veřejné služby a Sportovní pořady),

z něhož je sympaticky patrná autopsie a vlastní názor. Ty se projevují i v druhé

části práce, praktické kapitole věnované budoucnosti stanice (přesvědčivě např.

v požadavku na zavedení Událostí regionu). Žel i v této pasáži jsou nesrovnalosti

(např. vysílá se od 5. nebo 6. hodiny?) Autorovi přeji, aby ho práce v rozhlase

naplňovala.
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